
Nº 191, sexta-feira, 3 de outubro de 201456 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder pensão vitalícia a Maria Augusta de Oliveira Santos,
viúva do ex-servidor Uilson Mendonça dos Santos, aposentado no cargo
de Artífice de Mecânica, Classe B, Padrão NI-IV, SIAPE 0737894, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Es-
tadual, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, Alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988,
com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, regulamen-
tada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir
de 12 de setembro de 2014, data do falecimento do ex-servidor.

AÉCIO CHAVES DA SILVA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 155, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da com-
petência que lhe foi atribuída através da Portaria nº
401/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que
consta dos Processos nos 59400.004382/2006-84, 59400.006897/2005-
38, 59400.005455/2004-93, 06500.000817/94, 21350.004509/91 e
21350.002151/92, resolve:

Tornar Insubsistente a Portaria nº 401/DA/CRH, de

25.08.2004, publicada no DOU nº 166, de 27 seguinte, que alterou a

aposentadoria da servidora MARIA GECILDA DE ARAÚJO, SIAPE

nº 0728300, tendo em vista que a mesma já havia sido aposentada

com proventos integrais através da Portaria nº 119/DPE, de

17.02.1995, publicada no DOU nº 37, de 21 seguinte.

IVAN MONTE CLAUDINO

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

PORTARIA No- 178, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMA-
ZÔNIA - SUDAM, no uso das suas atribuições contidas no Decreto nº 8.275, de 27 de junho de 2014,
publicado no DOU de 30 de junho de 2014, considerando a autorização do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, contida na Portaria nº 327, de 12 de setembro de 2014, publicada no DOU de 15
de setembro de 2014, Seção 1, e republicada no DOU de 19 de setembro de 2014, Seção 1;

Considerando o constante do Processo nº 59004.000052/2013-11, resolve:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de

dezembro de 1990, nos cargos pertencentes ao Plano Geral do Poder Executivo do Quadro de Pessoal da
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia, os candidatos habilitados em concurso público,
cujo resultado final foi publicado, em definitivo, no Edital nº 8, de 15 de janeiro de 2014, publicado no
DOU de 21 de maio de 2014, Seção 3, e homologado através do Edital nº 10, de 11 de fevereiro de
2014, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2014, Seção 3, e Edital nº 11, de 14 de maio de 2014,
publicado no DOU de 21 de maio de 2014, Seção 3, e retificado no DOU de 28 de maio de 2014, Seção
3, conforme relacionados no Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Os candidatos nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no DOU nos termos do art. 13 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA BEZERRA MELL

ANEXO

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Classificação Candidato Código de Vagas
1º SERGIO GUILHERME DOS SANTOS FALESE 424816
2º CHARLES CLEITON DIAS BARBOSA 424845

CARGO: ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Classificação Candidato Código de Vagas
1º MARIA HELENA TAVARES DA SILVA GUERRA 886564
2º ROGERIO AOYAMA 886565
3º LUIZ GUILHERME PANTOJA MOREIRA 886566
4º FABIO GEOVANI DA LUZ BARBOSA 886567
5º ADELSON PACHECO MODESTO 886568
6º JULIANA TAINAH CORDEIRO PENNAFORT 886569
7º LUZIO SANTANA DA SILVA FILHO 886570
8º ANDRE BITAR GRISOLIA 886571
9º JACQUELINE DA SILVA DE OLIVEIRA 886572
10º DIERI DO SOCORRO DA SILVA EUGENIO 886573
11 º MARCELLA KAROLINE TAVARES DOS SANTOS 886574
12º KLENER KLENI COSTA BRYTO 886575
13º EDILSON DO NASCIMENTO CRUZ 886576
14º ELIDA CRISTINA GUIOMARINO DE AQUINO FLEURY 886577
15º ANA BEATRIZ EWERTON BRASIL MACOLA 886578
16º VILMARA FERREIRA SALGADO 886579

CARGO: ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO - VAGA RESERVADA PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA
Classificação Candidato Código de Vagas
1º JOELSON ALVES LIMA FORMIGA 886580

CARGO: ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE: CIÊNCIA DA COM-
P U TA Ç Ã O
Classificação Candidato Código de Vagas
1º DANIEL DIAS DE CARVALHO 886581
2º LUIZ ANTONIO LEAO LISBOA JUNIOR 886582

CARGO: BIÓLOGO
Classificação Candidato Código de Vagas
1º ADERSON ARAUJO AVELAR 581060

CARGO: CONTADOR
Classificação Candidato Código de Vagas
1º JOSE TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JUNIOR 585506
2º LUCAS OLIVEIRA NEGRAO 586408
3º MINORU SASAKI 588425

CARGO: ECONOMISTA
Classificação Candidato Código de Vagas
1º GUSTAVO LIMA OLIVEIRA 473039
2º HELIO KAORU ABE 578215
3º HELIO FERREIRA MONTEIRO 578248
4º ROBERTA SALES MUNIZ MIRANDA 578346
5º ALESSANDRO BRITO DE SOUSA 5 8 11 7 2
6º ANDRE RODRIGUES BELLO 581340
7º NAZARENO BENEDITO ARAUJO BENJAMIN 583070
8º HUGO LEONARDO DE MOURA OLIVEIRA 583452
9º MATHEUS CAMPBELL RIBEIRO 583723
10º MARCIANO MARCIANO BORGES 583893
11 º MARCIO BASTOS GUERRA 583905
12º KEPPLER JOAO ASSIS DA MOTA JUNIOR 585063
13º RAFAEL ALMEIDA RAMOS 585764
14º ROBERTO CARLOS SAMPAIO BARBOSA 585977
15º SERGIO FELIPE MELO DA SILVA 586365
16º DAYAN RIOS PEREIRA 586410
17º ANTONIO FERNANDO FERREIRA RAMOS 586479
18º FRANCISNEY MORAES DO NASCIMENTO PINHEIRO 586694

19º LUIZ ALEXANDRE COSTA SEABRA 587985
20º TULIO LUIS MAURO BARATA 424512

CARGO: ENGENHEIRO - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL
Classificação Candidato Código de Vagas
1º JOSE EDUARDO KIMURA PALMEIRA 034674
2º MARCELO DA COSTA CASTRO 0 4 11 8 7
3º MARCOS ANTONIO TAVARES DE SOUSA 043960
4º JOSE LEONARDO FERREIRA DA CRUZ 048714
5º JOESLEY PEREIRA MENDES 497231
6º PEDRO HENRIQUE IZUMI DE ABREU 497232
7º MARIANA TRIPAC MILEO CAMARA 497233
8º JOSIEL JARONY TAVARES DO NASCIMENTO 497234
9º GABRIEL KAJIYA GOMES FERREIRA 497236
10º ANDRE CORREA JOIA 497239
11 º MICHEL FONTENELI DA SILVA 497293
12º ERLON VELOSO DA SILVA 497313
13º ABILIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS 497324

CARGO: ENGENHEIRO - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE PESCA
Classificação Candidato Código de Vagas
1º MANOELA DE ALMEIDA CARNEIRO 497336

CARGO: ENGENHEIRO - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Classificação Candidato Código de Vagas
1º FABIO ROBERTO ARAUJO DOS SANTOS 497344
2º MANUELA ANDRADE SOUSA 497360
3º HEBERT COSTA PINTO 497518

CARGO: ENGENHEIRO - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA ELÉTRICA
Classificação Candidato Código de Vagas
1º ANDRE MELO DE MORAIS 497519
2º FERNANDO EVANGELISTA RODRIGUES VILHENA 497721

CARGO: ENGENHEIRO - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA MECÂNICA
Classificação Candidato Código de Vagas
1º FELIPE CAVALCANTI SARAIVA 497738

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Classificação Candidato Código de Vagas
1º THIAGO PAVAO LAMEGO 424542

CARGO: ESTATÍSTICO
Classificação Candidato Código de Vagas
1º ALEXANDRE SALGADO LESSA DOS SANTOS 573172

CARGO: QUÍMICO
Classificação Candidato Código de Vagas
1º JULIO GUERRA NETO 473264
2º RYAN MAURICO ARAUJO RODRIGUES 568570

CARGO: ZOOTECNISTA
Classificação Candidato Código de Vagas
1º DANIEL MEIRELES PAIXAO 473860

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

PORTARIA No- 242, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVI-
MENTO DO CENTRO-OESTE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 17 do anexo
ao Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de
2014, nº 122, seção 1, páginas 9-12, resolve:

Art. 1o Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, efetuada pela Portaria
no 237, de 29 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 30 de setembro de 2014,
Seção 2, páginas 38, em decorrência de desistência formal de investidura no cargo efetivo.

CARGO: ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO

C a rg o Candidato Classificação Código da Vaga
Analista Técnico Administrativo GABRIEL CESAR DIAS DANTAS 49º 886606

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVERALDO FERNANDES BENEVIDES

PORTARIA Nº 243, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVI-
MENTO DO CENTRO-OESTE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 17 do
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2014,
seção 1, páginas 09-12, considerando a autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
contida na portaria 632, Art. 3º de 28 de dezembro de 2012, concurso realizado pela Fundação Professor
Carlos Augusto Bittencourt - FUNCAB, através do Edital nº 01/2013/SUDECO de 10 de maio de 2013,
e tendo em vista o constante do Processo Nº 59800.000085/2013-86.

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art.9 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste,
pertencente ao Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE, para ter exercício na Supe-
rintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, os candidatos habilitados em Concurso Público, cujo
resultado final foi homologado através do Edital FUNCAB nº 01/2013, de 10 de maio de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 158, de 16 de agosto de 2013.

Art. 2º. O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112 de 1990.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

C a rg o Candidato Classificação Código da Vaga
Analista Técnico Administrativo YURI DE ARAUJO CARVALHO 53 º 886606

EVERALDO FERNANDES BENEVIDES


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-03T05:59:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




